 
 

－令和６年８月　《第６３号》－

【津山市教育委員会】
　　〒708-8501　津山市山北520
         電    話：0868-32-2112（教育総務課）
         Ｅメール：kyouiku@city.tsuyama.lg.jp

 7月１０日に加茂中学校において台湾彰化市の中学生との交流会が行われました。

台湾彰化市と加茂中学校交流会

成名小学校が「文部科学大臣表彰」を受賞しました

 令和６年度「子どもの読書活動優秀実践校」として成名小学校が「文部科学大臣表彰」を
受賞しました。これからも読書活動の充実に期待しています。

☆子どもの読書活動優秀実践校とは
 読書活動について特色ある優れた実践を行っている学校を表彰するもの

東京での表彰式

成名小学校の主な取組
・読書力チャレンジ（長編本への挑戦）
・読書力マイスター・・読書力チャレンジ対象本の
           シリーズ全巻読破
・図書委員会の活動・・読書オリンピックの開催等
・毎週の朝読書タイム、読み語りボランティアの来校

他校も参考に
して下さい

おめ
でと
うご
ざい
ます
!!

１

生徒たちはお互いのまちを紹介し、それぞれの文化や魅力について学んだり、 
「加茂音頭」、「阿波小唄」といった地域の踊りを一緒に踊り、交流を深め
ました。最後は、全員で「手紙～拝啓 十五の君へ～」を全員で合唱、交流
会後は学年毎に教室で授業を受け（音楽、理科、英語）給食も食べました。
授業の合間には、クロムブックの翻訳機能を用いて会話を楽しもうとする生
徒の姿も見られ、生徒たちにとって貴重な国際交流の時間になりました。

ココ
台湾彰化市について
彰化市は台湾の台中に位置する人口23万人の都市
彰化市と津山市は共に扇形機関車庫を有する市として観光協定を締結

ホームページはこちら
URL：city.tsuyama.lg.jp/city
　　　　　/index2.php?id=8981

 
 

－令和３年８月　《第２８号》－

２
修繕前 修繕後

岡山リベッツ様　寄付贈呈式

 卓球プロリーグで活躍する「岡山リベッツ」から、学校が衛
生対策を継続できるようにという想いを込めて、ハンドソープ
をご寄贈いただきました。
 このハンドソープは、ライオン株式会社との共同企画により、
岡山リベッツのエンブレムとマスコットキャラクターがプリン
トされた、オリジナルのハンドソープとなっています。
 林田小学校で実施した贈呈式では、白神宏佑監督と田添響選
手が出席され、岡山リベッツの紹介や今回のご寄付への想いを
お話いただきました。

ハンドソープを各小学校に20本ずつご寄贈いただきました！

プロ選手のプレーを間近で体験！！児童ＶＳ田添選手の卓球対決も！？

 贈呈式のあとは、田添選手によるデモンストレー
ションや6年生児童が参加した卓球体験を行いました。 
 田添選手が放つ多彩なサーブを返すことができる
かを児童全員がチャレンジし、卓球を楽しみました。
 最後は、代表児童２組が田添選手と対決しました。
児童は１点でも入れることができれば勝利という特
別ルールでしたが、なかなか得点を奪えないのでさ
らなるハンデとして、田添選手には小さなしゃもじ
などをラケットの代わりに使ってもらい、結果

は・・・林田小チームが勝利しました！！
 
今回寄贈いただいたハンドソープを有効に使い、衛
生対策を継続していくとともに、引き続き岡山リ
ベッツを応援しましょう！

 平成9年の新校舎建築以来、津山市立成名小学校のシンボルである「せせらぎ水車」が、老朽
化により故障していましたが、地元町内会で組織する「成名小学校財産管理委員会」からのご
寄付で修繕復旧することができました。7/18(木)には、新しく生まれ変わった「せせらぎ水
車」のお披露目式を成名小学校児童参加のもと実施しました。

「せせらぎ水車」が昔の姿を取り戻し、これからも成名小学校と歴史を紡いでいきます。

成名小学校「せせらぎ水車」お披露目式